
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  TECNICO

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.1288 DEL 09-09-2021

Registro Generale 1351

Matelica, li 13-09-2021 Il Responsabile del Settore

Oggetto: VIABILITA' RURALE STRADA VICINALE COLLEPERE.
REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI REG. (UE) N. 1305/2013
PROGRAMMA SVILUPPO RURALE REGIONE MARCHE 2014
2020. MISURA 4, SOTTOMISURA 4.3. OPERAZIONE A).
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE. CIG: 88578397FA - CUP
E97H21004130004

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

Premesso che la politica europea di sviluppo rurale è attuata mediante Programmi di
sviluppo rurale (PSR), redatti dagli Stati membri e dalle regioni dell’Unione europea;

Visto il programma di sviluppo rurale 2014-2020 (PSR), misura 4 - Sottomisura 4.3
– FA 2A: Sostegno a investimenti nell'infrastruttura necessaria allo sviluppo,
all'ammodernamento e all'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura - Operazione
A) – Viabilità rurale riguardante la realizzazione di investimenti per sostenere il
miglioramento e il potenziamento delle infrastrutture di accesso ai terreni ed a servizio
delle imprese agricole nell’area colpita dal sisma del 2016.

Considerato che l'attuazione delle azioni previste nel PSR è cofinanziata dal Fondo
europeo agricolo per lo sviluppo rurale (Feasr) e da contributi nazionali e regionali e i
diversi finanziamenti previsti vengono erogati attraverso bandi;

Visto il bando Reg. (UE) n. 1305/2013 Programma Sviluppo Rurale Regione Marche
2014 – 2020 Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 Misura 4, Sottomisura 4.3.
Operazione a), "Sostegno a investimenti nell'infrastruttura necessaria allo sviluppo,
all'ammodernamento e all'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura" – viabilità
rurale;

Rappresentato che i destinatari del bando sono:
a) Comuni e Unioni di Comuni, anche in forma associata;
b) Organismi pubblico – privati di gestione associata dei beni agro-silvo-pastorali;
c) Enti esponenziali delle collettività titolari dei diritti di uso civico e della proprietà
collettiva di cui alla Legge n. 168/2017;
d) Consorzio di Bonifica delle Marche;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

e) Consorzi stradali obbligatori ai sensi dell'art. 14 della Legge n. 126/1958 o Consorzi
stradali volontari;

Riscontrato che a seguito di pubblicazione di avviso, in data 14 giugno 2019, hanno
aderito al bando i consorzi stradali di seguito elencati: strada vicinale Collepere; strada
vicinale  Geglia - Casa Foscola; strada vicinale Serre Alte; strada vicinale San
Fortunato;

Considerato:
- che gli interventi sono rivolti alla viabilità minore interessando strade vicinali ad uso
pubblico e che, il miglioramento viario ha lo scopo di migliorare la competitività delle
imprese agricole contribuendo anche alla sostenibilità del territorio agricolo spesso
penalizzato dall'orografia e posizione dei siti;

- che gli interventi mirano a contribuire alla riqualificazione e rivitalizzazione del
settore agricolo migliorando la rete viaria a suo servizio;

Preso atto dei progetti esecutivi, redatti da tecnico incaricato dai consorzi Ing.
Stefano Sabbatini con studio in Castelraimondo (MC), secondo quanto previsto dell'art.
23, commi 5 e 6 D.Lgs.50/2016, e dagli artt. da 17 a 23 d.P.R. 207/2010, (per beni
culturali: nonché dall'art. 242 del medesimo DPR 207/2010 e 147 D.Lgs. 50/2016,
come da quadri economici sotto riportati:

Quantificati gli interventi progettati in complessivi €. 388'271,94 come da sotto
riportati quadri economici:
- strada vicinale Collepere:
QUADRO ECONOMICO
Descrizione Parziali Totali
Importo Lavori Soggetto A Ribasso D'asta STRADA SERRE
ALTE

56.685,93 56.685,93

Oneri della sicurezza inclusi nei prezzi non soggetti a ribasso 1.550,71
TOTALE LAVORI A BASE DI APPALTO - Categoria OG3 55.135,22
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
IVA 22% sui lavori in appalto 12.470,90
Spese tecniche Cassa compresa 5.575,63
IVA 22% su Spese Tecniche 1.226,68
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 19.273,21
TOTALE PROGETTO 75.959,14

- strada vicinale Geglia - Casa Foscola
QUADRO ECONOMICO
Descrizione Parziali Totali
Importo Lavori Soggetto A Ribasso D'asta STRADA SERRE
ALTE

92.767,00 92.767,00

Oneri della sicurezza inclusi nei prezzi non soggetti a ribasso 2.609,38
TOTALE LAVORI A BASE DI APPALTO - Categoria OG3 90.157,62
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
IVA 22% sui lavori in appalto 20.408,74



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Spese tecniche Cassa compresa 9.124,56
IVA 22% su Spese Tecniche 2.207,48
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 31.540,78
TOTALE PROGETTO 124.307,78

- strada vicinale Serre Alte
QUADRO ECONOMICO
Descrizione Parziali Totali
Importo Lavori Soggetto A Ribasso D'asta STRADA SERRE
ALTE

53.354,20 53.354,20

Oneri della sicurezza inclusi nei prezzi non soggetti a ribasso 1.462,51
TOTALE LAVORI A BASE DI APPALTO - Categoria OG3 51.891,69
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
IVA 22% sui lavori in appalto 11.737,92
Spese tecniche Cassa compresa 5.247,92
IVA 22% su Spese Tecniche 1.154,58
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 18.140,42
TOTALE PROGETTO 71.494,62

- strada vicinale San Fortunato:
QUADRO ECONOMICO
Descrizione Parziali Totali
Importo Lavori Soggetto A Ribasso D'asta STRADA SERRE
ALTE

86.948,06 86.948,06

Oneri della sicurezza inclusi nei prezzi non soggetti a ribasso 2.378,66
TOTALE LAVORI A BASE DI APPALTO - Categoria OG3 84.569,40
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
IVA 22% sui lavori in appalto 19.128,57
Spese tecniche Cassa compresa 8.552,21
IVA 22% su Spese Tecniche 1.881,56
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 29.562,34
TOTALE PROGETTO 116.510,40

Considerato che le strade interessate sono tutte ricomprese nell'elenco delle strade
vicinali soggette a pubblico transito approvato con atto di Consiglio Comunale n. 27 del
30.06.1966;

Visto il  D. Lgt 1 settembre 1918, n. 1446 in cui all'art 3 stabilisce che " Il Comune è
tenuto a concorrere nella spesa di manutenzione, sistemazione e ricostruzione delle
strade vicinali soggette al pubblico transito in misura variabile da un quinto sino alla
metà della spesa, secondo la diversa importanza delle strade ..."

Considerato che storicamente, l'Amministrazione Comunale, ha concorso alla spesa
per un quinto (20%) della spesa sostenuta per la manutenzione selle strade vicinali
soggette a pubblico transito;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Richiamata la Delibera di Giunta municipale n°210 del 20/08/2019 con cui sono stati
approvati i progetti esecutivi sopra riportati e deliberato che il Comune si farà carico
della quota del 20% della spesa a carico dei consorzi;

Viste le comunicazioni delle Regione Marche di esito graduatoria delle domande di
aiuto presentate dai Consorzi risultate finanziabili, come di seguito riportate:

Consorzio strada vicinale Collepere: “La domanda presentata dalla S.V.,1.
essendosi collocata, nella citata graduatoria, alla posizione n. 61, con punti
40,00, risulta ammissibile a finanziamento per una spesa massima di €.
75.959,14 per la quale può essere riconosciuto un aiuto fino a €. 44.839,48”;

Consorzio strada vicinale  Geglia - Casa Foscola: “La domanda presentata2.
dalla S.V., essendosi collocata, nella citata graduatoria, alla posizione n. 59, con
punti 40,00, risulta ammissibile a finanziamento per una spesa massima di €.
124.507,78 per la quale può essere riconosciuto un aiuto fino a €. 73.380,18)”;

Consorzio strada vicinale Serre Alte: “La domanda presentata dalla S.V.,3.
essendosi collocata, nella citata graduatoria, alla posizione n. 86, con punti
30,00, risulta ammissibile a finanziamento per una spesa massima di €.
71.494,62 per la quale può essere riconosciuto un aiuto fino a €. 42.204,02”;

Visto il sottostante prospetto di spesa:

interventi ammessi a finanziamento importi €.
importi €.
contributo
comune

importi €. a
carico dei
privati

Progetto viabilità rurale strada
vicinale Collepere

75.959,14

finanziamento regionale 44.839,48
oneri a carico dei consorzi stradali 31.119,66
concorso del Comune alla spesa dei
consorzi (20% su €. 31.119,66)

6.223,93 6.223,93 24.895,73

Progetto viabilità rurale strada
vicinale Geglia - Casa Foscola

124.507,78

finanziamento regionale 73.380,18
oneri a carico dei consorzi stradali 51.127,60
concorso del Comune alla spesa dei
consorzi (20% su €. 51.127,60)

10.225,52 10.225,52 40.902,08

Progetto viabilità rurale strada
vicinale Serre Alte

71.494,62

finanziamento regionale 42.204,02
oneri a carico dei consorzi stradali 29.290,60
concorso del Comune alla spesa dei
consorzi (20% su €. 29.290,60)

5.858,12 5.858,12 23.432,48

Totali 22.307,57 89.230,29



Città di Matelica
Provincia di Macerata

   Visto che il preventivo presentato dalla ditta GATTI E PURINI SNC per il ribasso del
15,00%, quindi per l’importo pari ad € 46.864,94 (IVA esclusa), a cui si aggiungono €
1.550,71 quali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, risulta essere congruo rispetto
alle necessità e gli obiettivi del progetto, alle caratteristiche tecniche dei lavori in
oggetto e al prezzo del progetto esecutivo;

MECELLA S.r.l Via Merloni, 33 MATELICA

2 GATTI E PURINI SNC Via E.Fermi, 22 SAN SEVERINO MARCHE

3 GABRIELLI CESARE Via Felceto, 28 MATELICA

4 DALMAZI SRL Via Caduti XXX Giugno, 4 MONTECASSIANO

    Viste le seguenti offerte pervenute tramite il portale telematico GT-SUAM entro il
termine stabilito del 25/08/2021 ore 13:00:

Rideterminato, quindi, in €. 22.307,57 l'onere a carico del Comune per l'esecuzione
degli interventi programmati nella viabilità rurale sopra individuata, ammessi a
finanziamento regionale;

Dato atto che il Comune deve procedere per conto del soggetto attuatore alla
selezione della ditta affidataria dell’appalto dei lavori relativi agli interventi ammessi a
finanziamento;

Richiamata la Delibera di Giunta municipale n°155 del 12/08/2021 con cui si sono
riapprovati i progetti esecutivi sopra riportati per i consorzi stradali ammessi a
finanziamento (Consorzio strada vicinale Collepere; Consorzio strada vicinale
Geglia-Casa Foscola; Consorzio strada vicinale Serre Alte) e deliberato che il Comune
si farà carico della quota del 20% della spesa a carico dei consorzi;

Richiamata la determinazione a contrarre n. 1156 del 04.08.2021 da parte del
Responsabile del Settore Servizi Tecnici con la quale si è dato avvio alla procedura di
affidamento diretto in oggetto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020
tramite strumenti elettronici di acquisto previa richiesta di preventivo a n. 4 (quattro)
operatori economici per un importo complessivo dell’appalto di €. 56.685,93+ IVA, di
cui €.55.135,22 per lavorazioni soggette a ribasso ed €.1.550,71 per lavori e oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso, e di affidarlo in ragione del criterio del minor prezzo
ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016;

Dato atto che le ditte invitate a presentare preventivo sono le seguenti:

1

GATTI E PURINI SNC 15,00%

2 MECELLA S.R.L. 11,10%

3 GABRIELLI CESARE 8,75%

4 DALMAZI SRL 7,80%

1



Città di Matelica
Provincia di Macerata

   Verificato che l’operatore economico selezionato non rientra in nessuna delle cause di
esclusione di cui all’art. 80 d.lgs. n. 50/2016;

   Verificati i requisiti di idoneità e capacità professionale;

    Dato atto che la ditta di cui trattasi dovrà fornire le indicazioni riguardanti il conto
dedicato anche in via non esclusiva alle commesse pubbliche ed il DURC, disponibile
agli atti ed in corso di validità, risulta regolare;

   Dato atto che, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020, questa stazione
appaltante ha ritenuto di non richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del
D.Lgs. n. 50/2016;

    Precisato, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta di
preventivo e che il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai
sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 mediante
scrittura privata;

    Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto alla ditta GATTI E
PURINI SNC per il ribasso del 15,00%, quindi per l’importo pari ad € 46.864,94 (IVA
esclusa), a cui si aggiungono € 1.550,71 quali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso,
per un totale di € 48.415,65 (IVA esclusa);

   Dato atto che il Comune di Matelica interviene ai soli fini dell’espletamento delle
procedure di selezione della ditta affidataria dell’appalto dei lavori relativi agli
interventi ammessi a finanziamento e che pertanto sarà onere del soggetto attuatore,
Consorzio strada vicinale Collepere, procedere alla stipula del relativo contratto e ad
ogni altro adempimento relativo all’esecuzione dello stesso;

   Dato atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il CIG relativo
all'affidamento è il seguente: 88578397FA, associato al CUP E97H21004130004;

  Dato atto che il Comune si farà carico della quota fino a €. 6.223,93 (corrispondente al
20% della spesa a carico del Consorzio), a seguito di rendicontazione contabile
dell’intervento da parte del soggetto attuatore;

  Dato atto che la somma suddetta trova copertura sui seguenti capitoli di bilancio:
-€ 3.944,62 cap.2862/0
-€ 1.311,28 cap.2867/9
-€ 779,59 cap.2879/1
-€ 188,44 cap.2879/3

  Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile
dell’intero procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

Visti:



Città di Matelica
Provincia di Macerata

il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli art. 147, 147 bis e 151;
-

il D.Lgs. n. 50/2016;
-

il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019 (cd. Decreto
-Sblocca-cantieri);

il D.L. n. 18/2020 conv. con modificazioni in Legge 27/2020 (cd. Decreto Cura
-Italia);

il D.L. n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020; (cd. Decreto Rilancio);
-

il D.L. n. 76/2020 (cd. Decreto Semplificazioni);
-

la Legge n. 241/1990;
-

la Legge n. 136/2010;
-

il D.Lgs. n. 118/2011;
-

il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
-

il regolamento comunale di contabilità;
-

D E T E R M I N A

-  di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente disposto;

- di aggiudicare i lavori di cui in oggetto mediante procedura di affidamento diretto ai
sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 in ragione del criterio del minor
prezzo di cui all’art. 36, comma 9bis del D.Lgs. n. 50/2016, per i motivi indicati in
premessa, alla ditta GATTI E PURINI SNC per il ribasso del 15,00%, quindi per
l’importo pari ad € 46.864,94 (IVA esclusa), a cui si aggiungono € 1.550,71 quali oneri
di sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di € 48.415,65 (IVA esclusa);

- di demandare al Consorzio della Strada Vicinale Collepere le procedure per la stipula
del contratto e per ogni provvedimento connesso e conseguente all’esecuzione
dell’appalto;

- di trasmettere il presente atto al soggetto attuatore Consorzio della Strada Vicinale
Collepere;

- di dare atto che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG
88578397FA, associato al CUP E97H21004130004;

- di dare atto che il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto
all’applicazione dell’I.V.A (pari al 22% in quanto trattasi di opere di manutenzione
straordinaria e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010;

- di dare atto che il RUP del presente procedimento di gara è l'Ing. Roberto Ronci e che
lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n.
50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la
ditta aggiudicataria;

- che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile
e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000



Città di Matelica
Provincia di Macerata

nonché al Responsabile del servizio per l’attestazione di regolarità amministrativa di cui
all’art. 147 bis, comma 1, del citato D.Lgs., i cui pareri favorevoli sono resi unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento;

- che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Matelica, nella sezione
“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del
D.Lgs. n. 50/2016;

- di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR nei
termini e modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010.

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to BURZACCA ENRICO

Il Responsabile del Settore
f.to  RONCI ROBERTO

=============================================================
=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.

Matelica, li 10-09-2021

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================
=


